
 

 

školský rok: 2009/2010           školský časopis číslo 4 
 

 

 
 

 
 

 

 
ZŠ s MŠ v KOTEŠOVEJ



- 2 - 

 

Obsah: 

 
 

1. Rozlúčkové slová od našich najstarších... ............................   3 

2. Odpovedáme na Vaše listy...   ............................   4 

3. Píšeme detektívky     ............................   5 

4. Ako trávia nedele naši štvrtáci    ............................   6 

5. Deň Zeme      ............................   8 

6. Vtipy       ............................   9 

7. Predvolebné sľuby?    ............................ 10 

8. Osemsmerovka     ............................ 11 

9. Naši najmilší...     ............................ 12 

10. Bytča a okolie     ............................ 13 

11. MDD – futbalový turnaj    ............................ 14 

12. Darcovia - 2% za rok 2009   ............................ 15 

13. Školské výlety     ............................ 16 

14. Výlet do Rajeckých Teplíc   ............................ 17 

15. Výlet za odmenu     ............................ 17 

16. Our cook recipes     ............................ 18 

17. Naše úspechy     ............................ 19 

18. 9. ročník 2009/10     ............................ 20 

 

 

 

Vydáva:     ZŠ s MŠ Kotešová 
 

Adresa redakcie:   Kotešová 378, 013 61    
Šéfredaktor:    Andrea Rendeková, žiačka 8. ročníka 
Predseda redakčnej rady:  Paula Talačová, žiačka 8. ročníka 
Člen redakčnej rady:   Michal Lamlech, žiak 8. ročníka 
Ročník:     XII. 
Vychádza:     pravidelne 4 – krát ročne  
Číslo 4/2009-2010    vychádza 20. 6. 2010 
Podiel pedagóga:   technická pomoc pri zostavovaní stránok 



- 3 - 

 

Rozlúčkové slová od našich najstarších – našich deviatakov... 
 

Ţeby motto? 
„Ani tak moţno veľmi nezáleţí na tom, do ktorej strednej školy ideš, ale na tom,  

čo ťa naozaj baví a čo vôbec chceš v ţivote dosiahnuť...“ Roman Venclík 

 

„... chcel by som sa poďakovať našim pedagógom a vedeniu, ktorí nám venovali veľkú 
časť svojho úsilia v našom sebarozvíjaní. Viedli nás k správnym postojom 
v medziľudských vzťahoch, k tomu, aby sme mali medzi sebou dobré priateľské 
vzťahy. Som presvedčený, ţe vo svojich rodičoch a učiteľoch nájdeme oporu, ako aj dobrých i 

spoľahlivých pomocníkov...“ 
Milan Majtán 

 

„... záţitky z tejto školy nám zostanú v našich spomienkach, veď predsa tu sme preţili 
isté obdobie svojho ţivota. Trávili sme tu svoj čas, aby sme sa niečo naučili, získali 
skúsenosti. Viedli ste nás k tomu, aby sme si váţili druhých...“ 

Barbora Kostánová 
 

„... pomaličky sme sa posúvali krôčik po krôčiku ďalej. Radili ste nám, ako máme ţiť, 
ako sa máme správať a zároveň ste nás zahŕňali vedomosťami, ktoré nám pomáhali 
pohnúť sa vpred...“ 

Mária Krajčiová 
 

„... kedysi sme sa na moment, kedy uţ odídeme, veľmi tešili, no keď teraz nastala tá 
chvíľa, zrazu sa nám nechce. Komu by sa chcelo odísť odtiaľ, kde sme zaţili toľko 
záţitkov, kde sme sa toho veľa naučili a získali? Milé p. učiteľky, ďakujeme za 
všetko a nezabudnite na nás!...“ 

Tomáš Hulín 
 

„... odchádzať sa nám bude ťaţko, no môţeme vám sľúbiť, ţe nezabudneme. Vy budete 
vţdy v našich srdciach ako naše p. učiteľky, p. učitelia, p. školník a p. upratovačky. 
Vy všetci ste sa podieľali na našej výchove a na rozširovaní našich vedomostí. Neraz 
ste nás podrţali a tieţ nám prilepšili známky. Aj za to vám vyslovujem za celú 
deviatu triedu jedno veľké srdečné „ďakujem“...“ 

Daniel Mihok 
 

„... ţivot je predsa plný zmien, nástrah či prekáţok, ktoré musíme prekonávať. Moţno 
sa pýtate: Čo bude ďalej? Ako to bude pokračovať v SŠ? Čo treba ešte urobiť? 
Myslím, ţe sa nemusíme obávať budúcnosti, lebo určite budeme mať pri sebe tých, 
ktorí nám radi pomôţu. Ako to bolo v našej škole...“ 

Veronika Hôrečná
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„... za tú dlhú dobu sme preţili dlhé radostné i menej radostné reťazce, omyly, 
ťaţkosti, smútok – radosť, ale i bolesť a šťastie. Tak rýchlo prišla tá chvíľa, chvíľa sĺz 
a dojatia. Zostane len prázdna trieda ticha a spomienok na dlhé roky, ktoré sme spolu 
preţili. Začínali sme malými písmenkami a končíme dlhými súvetiami. Preto za 
všetko, čo som sa naučila, vďačím našej škole, ale hlavne učiteľom, ktorých sa za 9 
rokov vystriedalo mnoho. Nemám toľko slov, aby som sa poďakovala kaţdému z nich. 
No ale vţdy budem na vás spomínať v dobrom a nosiť vás v srdci so spomienkami na 
tie prekrásne roky...“ 

Aneta Papšová 
 

„... chceme sa poďakovať všetkým učiteľom (aj tým, ktorí tu uţ neučia) za ich 
trpezlivosť, ochotu pomôcť. Ďakujeme i p. upratovačkám za to, ţe po nás celých deväť 
rokov upratovali, p. školníkovi, ktorý sa staral o okolie školy, aby sme sa tu dobre 
cítili. Ešte raz vám všetkým ďakujeme a dúfame, ţe na nás nezabudnete!...“ 

Martin Lukáč 
 

„... určite kaţdému z nás prebehne pred očami tých uplynulých deväť rokov. Neboli to 
roky vţdy ľahké, no boli krásne a musíme si priznať, ţe vţdy budeme na ne spomínať. 
Škola nebola len o učení. Našli sme si tu svojich kamarátov, s ktorými máme veľa 
pekných a najmä nezabudnuteľných záţitkov. Prajem vám všetkým, aby sa vám 
v ţivote darilo a kaţdý z vás našiel to svoje šťastie...“ 

Milan Chrást 
 

„... síce sa niečo končí, no dačo nové sa začína. Lúčiť sa budeme ťaţko, avšak noví 
priatelia a vedomosti uţ na nás netrpezlivo čakajú. Preto vám všetkým ţelám veľa 
šťastia do ďalších dní ţivota...“ 

Tomáš Mičúch 
 

 

Odpovedáme na Vaše listy... 
 

Pýtate sa, že kedy bude dokončená rekonštrukcia našej školy.  

Odpovedáme: Podľa schváleného projektu je plánované dokončenie našej školy 

k februáru 2011. 

 

Pýtate sa, že prečo práve v našej škole bude pôsobiť aj stredná škola. 

Odpovedáme: A prečo nie? 

 

  Všetkým prajeme príjemné prázdniny a veríme, ţe v budúcom školskom roku 

sa budeme môcť tešiť na oveľa viac postrehov či otázok, na ktoré Vám radi 

odpovieme. 
           redakcia časopisu 
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Píšeme detektívky 

Záhada strateného fotoaparátu 

Ráno o siedmej hodine detektívovi Igorovi Tóthovi 

zazvonil telefón. Vstal, rýchlo sa k nemu rozbehol a povedal:  

„Prosím, tu detektív Tóth. Kto je pri telefóne?“ 

„Tu je pani Nováková. Detektív, prosím vás, pomôţte 

mi!“ odpovedala pani. 

„Veľmi rád a s čím?“ 

„Niekto mi ukradol môj fotoaparát.“ 

„Kde?“ 

„V zoo, stála som v rade na lístky a zrazu sa pozriem do kabelky a fotoaparát 

bol preč!“ 

„Hmm..., videli ste páchateľa?“ 

„Nie, iba pána, ktorý stál za mnou.“ 

„Počkajte, o chvíľu sa u vás zastavím,“ povedal ešte nezobudený detektív 

a zloţil telefón. 

O niekoľko minút dobehol k pani Novákovej a začal sa jej vypytovať na 

podrobnosti, aby sa dostal na koreň prípadu. Pani Nováková detektívovi všetko 

vyrozprávala a on si do svojho zápisníka zaznačoval dôleţité veci. 

„Nebojte sa, tento prípad vyriešim!“ upokojoval detektív paniu.  

Na druhý deň uţ začal vyšetrovať záhadu strateného fotoaparátu. detektív však zistil, 

ţe by sa mu ťaţko hľadalo páchateľa, pokiaľ nebude mať jeho opis alebo meno. 

Spomenul si na slová pani Novákovej, ktorá spomínala, ţe si pamätá opis muţa, čo 

bol v rade za ňou. Tak sa rozhodol navštíviť pani Novákovú opäť. 

„Pani Nováková, opísali by ste mi muţa, ktorý stál za vami v rade?“ 

„Pravdaţe,“ odpovedala a začalo ho detektívovi opisovať. 

Ako tak sa spolu ešte rozprávali, napadlo ho, ţe moţno zlodej išiel do foto sluţieb 

a dal si vyvolať fotky. Rýchlo sa ponáhľal do foto sluţieb, ale mal smolu, pretoţe 

bola sobota a v sobotu býva zatvorené. 

 V pondelok do obchodu vošiel ako prvý. Detektív sa predavačky pýtal, či si tu 

v poslednej dobe nebol dať niekto vyvolať fotky. 

„Áno,“ prikývla predavačka a dodala: „Bol tu istý pán Horváth a práve dne si  

príde pre fotky.“ 

„A mohol by som ich vidieť, mám totiţto podozrenie, ţe ukradol fotoaparát.“ 

 „Iste, tu sú,“ ukázala ich predavačka. 

Detektív mal pravdu. Horváth si o pol hodiny prišiel pre 

fotky, ale nie jeho. Pán Horváth, keď uvidel detektíva 

Tótha, dal sa ihneď na útek, ale márne, polícia ho chytila. 

A aj fotoaparát musel vrátiť. 

 „Veľmi pekne vám ďakujem, pán Tóth. Veľmi ste 

mi pomohli,“ poďakovala sa pani Nováková a šťastná sa 

vrátila domov.       
  

 

Klárka Poláčková, 6. roč.

Labyrint 

http://www.supercoloring.com/image_print.php?img_src=http://www.supercoloring.com/wp-content/original/2009_11/sherlock-holmes-coloring-page.jpg
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Stratený chlapec 
V malej dedinke ţila rodina s troma deťmi. Najmladší sa volal 

Marcel, ktorý sa jedného dňa sa stratil. 
Vonku bola zima, mráz štípal do kostí a malý Marcel sa 

doţadoval sánkovania. Mama mu darmo vysvetľovala, ţe pôjdu aţ 
popoludní, keď sa vyspí. Varila, prala a robila domáce práce. Prišla 
k nej suseda, zarozprávali sa a malého Marcela si aţ tak nevšímali. 
Zrazu si uvedomili, ţe v dome je akosi ticho. Začali chlapca hľadať. 
Kričali, pozerali do skríň. Hľadali na dvore, pri rieke, v drevárni, ale chlapca nebolo 
nikde. Keďţe ho nenašli, rozhodli sa zavolať políciu. Keď mama prišla k telefónu, 
začula z vedľajšej izby tichučké chrapkanie. Ide za zvukom a čuduj sa svete. Pod 
posteľou tesne pri stene spal malý Marcel. Na hlave mal zimnú čiapku a spokojne 
odfukoval. Jeho mama od radosti a úľavy aj plakala, aj sa smiala. 

Marcel nevedel, prečo mama plače a pochopil to, keď uţ mal svoje deti. 

 

         Katka Škubáková, 6. roč. 
 

Ako trávia nedele naši štvrtáci  
 

Ako vždy 
 V nedeľu vţdy skoro vstávam. A zatiaľ, keď idem do kostola, 
mama ide do obchodu a oco húta, čo budeme mať na obed. A ako vţdy, 
keď sa vrátim, sa chvíľu hrám a potom zacítim, ţe po dome ako vţdy rozvoniava 
kuracia alebo rezancová polievka. Za nejaký čas zídem dole na prízemie a teším 
sa na dobrý obed, keď sa spoločne najeme, chvíľu si oddýchneme pri zapnutej 
televízii.  

Po obede si skontrolujem, či mám všetky úlohy a nachystám si veci do školy. 
Za chvíľu ma brat ako vţdy nahnevá a rozpúta sa bitka. Zasa som nahnevaná, ţe 
mi ublíţil a on, ţe som ho poškriabala.  

Potom pomôţem mame a idem ku babke, niekedy ideme v nedeľu aj na 
návštevu a keď nikam nejdeme, tak som podľa počasia vonku. Zavolám si 
kamarátku, či sa ide hrať. Ak príde, hráme sa s mnoţstvom rôznych hračiek. Keď 
odíde, hrám sa chvíľu sama. Zatiaľ, kým som sa ja hrala, mama stihla: vyţehliť veci 
na pondelok, urobiť desiatu, povysávať a urobiť toľko vecí, ţe sa mi z toho krúti 
hlava a oco: niekedy narúbe drevo, vţdy si po obede schrupne a opraví, čo sa 
pokazí. Môj brat je v puberte, tak je stále vonku s chalanmi, alebo behá za 
frajerkami. A keď ma naštve, hnevám sa, ale aţ tak nie, lebo on za to nemôţe.  

Podvečer sa hrávam na internete. Potom si dám večeru, umyjem zuby 
a idem spať. A to je koniec mojej zvyčajnej nedele. 

         Andrejka Gabajová 

  

Ako je to u nás v nedeľu? 
Moja mamina vstáva okolo pol ôsmej a ocino asi tak o ôsmej hodine ráno. 

A ja? Ja si v nedeľu rada poleňoším. A moja sestra? Tá rada ráno dospáva, lebo 
cez noc buntoší. 

Mamina doobeda varí nedeľňajší obed a upratuje, ocino surfuje na internete 
a ja sa so sestrou hrám, pozeráme televízor  alebo ideme na prechádzku. Keď uţ 
je navarené, všetci si spoločne sadneme za stôl a naobedujeme sa.  

http://www.clker.com/clipart-9338.html
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Po obede si chvíľu doprajeme oddych, neskôr mamina poumýva špinavý 
riad, tatino so sestrou si idú pospať a ja sa idem učiť do školy. Potom zájdem 
navštíviť svoje priateľky Beátku a Mišku. 

 

Čo viem uvariť? 
Najlepšie zo všetkého mi ide káva a čaj. Ešte zvládnem aj hranolky, 

krupicovú kašu, uhorkový, mrkvový a ovocný šalát. S maminou pomocou 
aj špagety. 

         Vaneska Marčišová 

 

Naša nedeľa 
Nedeľa je oddychový deň, kedy vstávam o 900 – 930 hod. ráno. Mama vstáva 

skôr a varí obed. Niekedy pomáham aj ja. Čistím zemiaky, zeleninu alebo 
pomáham obaliť rezne. Kubko sa zatiaľ učí, niekedy sedí pri počítači. Tato robieva 

papiere z firmy. Keď je pekne, kosí záhradu. Okolo 1200 
hod. prestierame s Kubkom na obed. Chystáme príbory, 
taniere servítky. Spoločne konečne obedujeme.  

Keď je pekne, ideme spolu na prechádzku alebo si 
rodičia aj so susedmi uvaria kávu a sedíme na záhrade. 
Ja sa niekedy hrám s kamarátkami alebo sa bicyklujem. 

Večer sa osprchujem ja aj brat, mama nás ešte 
vyskúša niečo do školy. Chvíľu pozeráme televízor, ale 
nie dlho, lebo musíme ísť spať. 

A to je naša nedeľa. 
         Zuzka Kaplíková 

 

Nedeľa 
Kaţdý týţdeň sa teším na víkend. 
Ráno sa umyjem, naraňajkujem, oblečiem a pozriem, čo dávajú v televízii. 

Najčastejšie pozerám Disney channel. Potom ideme do kostola v Ţiline. 
Naobedujem sa, nachystám do školy. 

Keďţe je kaţdá nedeľa iná, dohodneme sa, čo budeme robiť poobede. Na 
dnešnú nedeľu nás pozvali starká so starkým na opekačku. S tatinom som si zahral 
futbal. Síce som prehral, ale nevadí, bola sranda. Vrátili sme sa domov podvečer. 

Večer sa navečeriam, osprchujem a idem spať. 
         Adam Hloţný 

 

Moja nedeľa 
V nedeľu sa zobudím o 530 a upratujem si izbu. Všetci ešte spia, takţe dávam 

pozor, aby som bola potichu. O 630 idem do obývačky a zapnem telku. Asi o 5 
minút príde brat, aby sa aj on díval. Neskôr príde ocino a urobí nám jesť. Okolo 
ôsmej príde mama a my sa ideme umyť a doupratujeme. 

O 1015 (ak neprší alebo podobne) idem do kostola. Vrátim sa a obedujeme. 
Potom si idem čítať alebo idem von. 

Hrám sa s bratom, kým rodičia robia alebo oddychujú. Večer sa 
navečeriame, okúpeme a ideme ešte na chvíľu do obývačky. No a potom ideme 
spať.  

         Silvia Zagrapanová 
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Deň Zeme 

Deň Zeme oslavujeme, aby sme si raz do roka pripomenuli svoju závislosť na 

cenných daroch, ktoré sú nám prostredníctvom Zeme poskytované. Zároveň, aby sme 

si čoraz hlbšie uvedomovali, ţe zemské zdroje nie sú nevyčerpateľné a rovnováha 

všetkého ţivého na tejto planéte je vzácna, obdivuhodná, no veľmi krehká. 

Na našej škole sa uskutočnil Deň Zeme dňa 30. 4.2010. Pripravené boli rôzne 

aktivity – zber odpadkov, tvorba EKOPLAGÁTOV, výroba rôznych predmetov 

a maskotov z druhotného odpadu. Pre mladších ţiakov boli pripravené rôzne úlohy, 

ktoré plnili počas vyučovacích hodín (tajničky, doplňovačky...).  

    

  

  

Na záver sa vyhodnocovali vyhotovené diela. Vybrať víťaza bolo veľmi ťaţké. 

No nakoniec sme sa rozhodli, ţe ţiaci 7. ročníka boli najoriginálnejší. 

Týmto dňom sme si pripomenuli, ţe treba chrániť to najvzácnejšie čo máme 

a zároveň sme sa dobre zabavili. 

         Laura Balalová, IX. B
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Príde sused k susedovmu plotu 

a vraví: 

- Ten dáţď nám zoslali z neba, 
všetko v zemi oţíva! 

Druhý sused: 

- To snáď nie, veď včera sme 
pochovali svokru! 

Anička šťastne príde  

ku svojej mame a hovorí: 

- Odnaučila som babku, 
obhrýzať si nechty. 

- A to ako? 
- Zobrala som jej protézu. 

Prispel A. Belanec, 4. roč. 

Ţenie sa cyklista dole kopcom 

a nemá zapnuté svetlá.  

Pod kopcom stoja policajti a uţ 

z diaľky kričia na cyklistu:  

- Občan, stojte, dáme vám 
pokutu, nemáte zapnuté 
svetlá! 

Cyklista: 

- Pozor, uhnite,  
- nemám ani brzdy! 

Po dlhoročnom manţelstve on 

zomrie. Po čase ona tieţ. V nebi 

sa stretnú, ona k nemu beţí 

a hovorí: 

- Drahý ako dobre, ţe sme opäť 
spolu! 

- Ma neštvi, farár povedal veľmi 
jasne – pokiaľ vás smrť 
nerozdelí! 

Prispel D. Štefánik, 5. roč. 

- Prečo archeológovia našli 
ľudské kostry z praveku práve 
v potoku? 

- Lebo plaváreň bola zavretá. 
Prispel Š. Hollán, 5. roč. 

Kráča si zajac po lese a hovorí: 

- Idem na medveďa, idem na 
medveďa... 

Medveď vyskočí z kríkov 

a hovorí: 

- Čo si to povedal? 
- Idem na maliny, trepem 

somariny. 
A. Gabajová, 4. roč. 

Viete, ako sa modlia počítačoví 

maniaci? 

- V mene otca i syna i ducha 
svätého ENTER. 

Prispel J. Podkrivacký, 4. roč. 

Svokra chce vyskúšať lásku svojich 3 zaťov.  

Ide s prvým a naschvál spadne do studne. Zať ju vytiahne 

a ráno nájde v garáţi novú Toyotu. Ide s druhým a tieţ 

úmyselne spadne do studne. Ten ju opäť vytiahne a nájde v garáţi nové 

Lamborghini. Na oboch bolo napísané: Od svokry. 

Ide ešte aj s tretím a spadne do studne. Zať ju nechá tak. Ráno nájde 

pred domom nablýskaný Mercedes a na ňom napísané: Od svokra. 
Prispela S. Zagrapanová, 4. roč. 

http://lamborghini-diablo.autobazar.eu/57i-v12-dohc-id824286.html
http://www.supercoloring.com/image_print.php?img_src=http://www.supercoloring.com/wp-content/original/2009_07/Mercedes-SLK-CLass-coloring-page.jpg
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Predvolebné sľuby? 

Na hodinách dejepisu sme sa učili, ako postupne vznikali politické strany, ako 
sa politici snažili získať masy ľudí na svoju stranu. Vyskúšali sme si to i my a vystúpili 
sme so svojimi prejavmi. 

Vážení voliči a spoluobčania! 
Ste hladní? Nie ste vzdelaní? Nie sú vaše deti vzdelané? Nemáte prácu? Toto všetko 
môžete mať! Zabezpečím vám jedla, čo vám hrdlo ráči, ba aj dvakrát toľko! Chcete 
ísť do školy vy alebo vaše deti? Pôjdete! Chcete pracovať, a nemáte kde? Ja vám 
zabezpečím dostatok pracovných miest. Ja môžem podporiť vývoj celej krajiny. Dám 
vám všetko, čo potrebujete. Chcete cestovať? Zabezpečím vám bezpečie! Bojíte sa 
vojen? Ja vám zabezpečím spoľahlivú armádu. Nemáte kde bývať? Postavím vám 
domy. 
 Chcete mať toto všetko? Stačí, aby ste mi dali hlas a ja sa stanem vaším 
panovníkom. 
         R. Kyčerka, 8. roč. 
 

Vážení občania! 
Som mladá kandidátka tejto strany. Väčšina mladých považuje náš štát za 
„zapadákov“. Chcela by som to zmeniť. 
Budem propagovať našu krajinu, jej krásy a zaujímavosti. Určite by som zlepšila 
úroveň škôl, najmä základných, aby sa tam deti necítili ako vo väzení. Neučili by sa 
zbytočné veci z učebníc, ale iba to, čo sa potrebuje do života. Menej skúšania a viac 
rozprávania. Zmenila by som i stravu v školských jedálňach. Zvýšila by som 
dôchodky, materské príspevky, výživné na deti, na druhej strane zvýšila dane. 
Pokúsila by som sa skvalitniť zdravotníctvo. Zvýšila by som počet pracovných miest, 
zvýhodnila bývanie pre mladých. 

Ak ma zvolíte, zabezpečím vám spokojný a bohatý život. 

 

         A. Venclíková, 8. roč.  
 
Milí občania! 
Rada by som Vám predstavila pár mojich myšlienok, ktoré by sa mali stať súčasťou 
Vášho života, ak by ste ma zvolili: 

 prázdniny by mali bývať dlhšie a častejšie, pretože v dnešnej dobe toho majú 
deti v škole veľmi veľa 

 keďže sú v našom štáte tisíce nezamestnaných a chudobných ľudí, rozhodla 
som sa zrušiť niektoré politické strany, ktoré míňajú štátne peniaze len na 
nepodstatné veci a týmito ušetrenými peniazmi pomôcť ľuďom, ktorí našu 
pomoc potrebujú. Napríklad zvýšiť dôchodky, platy a finančné podpory. 



- 11 - 

 

 viem, ropa je neobnoviteľný zdroj a rýchlo sa míňa, no aj tak si myslím, že 
cena za benzín a naftu je privysoká. Takže sa budem snažiť znížiť túto cenu čo 
najviac. 

 chcela by som ešte zmeniť naše zdravotníctvo, pretože v dnešnej dobe sa 
ovzdušie veľmi znečisťuje a vznikajú nové, tzv. „moderné choroby“ a na ich 
liečenie nie sú vhodné prístroje a lieky 

 ďalej by som chcela, aby sme sa stali krajinou cestovného ruchu. Je tu veľa 
prírodných krás, o ktorých turisti ani len netušia. Ak by k nám chodilo viac 
turistov, posilnilo by to našu ekonomiku a tým by sme bojovali proti kríze. 

Ďakujem. 

 

         N. Šukalová, 8. roč.  
 
Milí občania, 

dovoľte mi, aby som vám predstavila volebný program pre roky 2010-2014. 
Hlavnou výzvou pre nás je zvyšovanie kvality života občanov. 

Viem, že úroveň nášho štátu je nízka. A preto chcem zlepšiť zdravotnícku 
starostlivosť, znížiť cenu liekov. Zlepšiť kvalitu vzdelávania. Viac podporovať mladé 
rodiny, vytvárať pracovné miesta, zvýšiť dôchodky dôchodcom. A nesmieme 
zabudnúť aj na ochranu životného prostredia. Verím, že spoločne zvládneme všetky 
prekážky a nájdeme spoločné riešenia pre náš lepší život. 

 

         M. Polková, 8. roč.  
 

Osemsmerovka 
 

čas Y R E M O T S U H Č O metán 

dĺžka T H D J V Z D U CH E T objem 

dusík E K U O L F Y Z I K A para 

fyzika L Í S S Á A N Á T E M soľ 

hélium E D Í R T D A R A P U teleso 

hustomery S O K E K O B J E M I tlak 

hustota O V F T Y V T Y Z I L váhy 

kvapaliny Ľ Y N I L A P A V K É voda 

látky O K T L A K A S A Č H vodík 

liter S V Á H Y A K Ž Ĺ D ? vzduch 
 

Osemsmerovka ukrýva otázku, na ktorú odpoveď znie: 
Je to prírodná veda, ktorá skúma javy odohrávajúce sa v prírode. 
 
Otázka: __ __    __ __   __ __   __ __ __ __ __ __ __      K. Poláčková, 6. roč.
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Naši najmilší... 
 

Moja mama 
 

   Mojou najmilšou osobou je mama, pretoţe sa o mňa stará a pomáha mi. 
       Mama má stredne silnú, ale vysokú postavu. Jej drţanie tela je vzpriamené, chôdza 
rázna s dlhým krkom. Má dlhé štíhle nohy, o ktorých tvrdí, ţe sú krivé.               

      V strede jej milej a oválnej tváre je vsadený bambuľatý nos, pri ktorom vynikajú 
krásne hnedé oči. Dominantou tváre sú plné vykrojené pery. Hnedé vlnité polodlhé vlasy 
zakrývajú nenápadné uši, ktoré počujú všetko, dokonca aj to, čo ja nechcem. Keby som 
niekedy hľadal moju mamu, tak ju nájdem po hlase, ktorý je zvučný a silný. Vie byť však aj 
veľmi láskavý, no keď neposlúcham, je prísny. Ale ak by som si stále nebol istý, spoznal by 
som ju podľa znamienka, ktoré sa nachádza vpravo pri ústach. 
      Túto mamu by som prial kaţdému. Všetko ma naučí a je milá.  
                 

                                                                                                     Števko Hollán, V. roč. 

 

Môj dedo 
 

      Týmto opisom vám chcem priblíţiť môjho dedka, s ktorým bývam v jednom dome. 
      Môj dedo je strednej pevnejšej postavy, telo má vzpriamené. Keďţe voľakedy veľa 
športoval, jeho chôdza je rázna a rýchla. Teraz rád chodieva do hory, takţe krok má pevný 
a istý.  
      Tvár má oválnu, oči tmavohnedé, nos menší a úzke pery. Krátke tmavé vlasy sú 
popretkávané vkusnými šedinami. Jeho hlas je zvučný a ak ho nahnevám, tak aj dosť silný. 
     Má vzťah k peknému a pohodlnému oblečeniu, najviac si potrpí na čisté topánky, čo 
učí aj mňa a nie raz ma upozorňuje! Býval futbalistom, preto chce, aby aj moje kopačky boli 
vţdy čisté. Dedo je poľovníkom, má rád prírodu, teda aj zvieratká. 
      Snaţil som sa vám opísať môjho dedka, ktorého mám veľmi rád, pretoţe ma naučil uţ 
veľa vecí a verím, ţe ešte aj naučí... 
 

Radko Jandačka, V. roč. 
      

Moja mama 
 

      Moja mama sa volá Anna. 
      Je niţšej a trochu plnšej postavy. Má vzpriamené telo, milú tvár a tmavomodré oči. 
Uši, ktoré sú zakryté dlhými bledými kučeravými vlasmi, nemá priveľké. Jej ruky sú krásne 
a veľmi pracovité. Rada nosí pohodlné oblečenie. 
      O mojej mame som písal, pretoţe ju mám veľmi, ale veľmi rád. Vţdy mi pomôţe pri 
nejakých problémoch či školských povinnostiach. 

 

Domino Lamlech, V. roč. 
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Bytča a okolie 
 

Súľovské skaly – jedinečné skalné mesto Slovenska 
 

      Súľovské skaly patria k najznámejším skalným 

mestám Slovenska. Ich bizardné tvary sú vzdialené asi 

10 km od okresného mesta Bytča. Súľovské skaly sú 

súčasťou Súľovských vrchov. Vznikali v čase, keď sa 

na území Slovenska nachádzalo praveké more.  

     Súľovské skaly sú od r. 1974 maloplošným 

chráneným územím. Prináleţí im štatút Chránená 

krajinná oblasť Stráţovské vrchy. Nachádzajú sa tu 

časté skalné útvary, ktoré ľudia v minulosti pomenovali 

podľa ich tvarovej podoby, napr. Sova, Sovička, Mních, 

Jašterička, Trojzubec a pod. Náučný chodník Súľovské 

skaly je stredne náročný a dlhý 7,5 km. Jeho prechod 

trvá pribliţne 1,5 aţ 2 hodiny. Súčasťou týchto skál je aj Súľovský hrad z prvej 

polovice 15. stor. Situovaný je v masíve vrchu Roháč. Od r. 1780 je neobývaný 

a pustne.  Jeho osud zavŕšilo aj zemetrasenie v r. 1858.  

      Okrem skalných útvarov a hradu sa v okolí Súľovských skál nachádzajú aj iné 

prírodné krásy. Ide o jaskyňu Šarkaniu dieru či Hlbocký vodopád.  

      Kto chce zaţiť nezabudnuteľný moment s prírodou, nech neváha a navštívi 

príťaţlivé Súľovské skaly, ktoré sú pýchou nášho Slovenska. 
 

spracoval: Radko Jandačka, V. roč. 

  

Hlbocký vodopád 
 

      

     Hlbocký vodopád je vodopád, ktorý sa nachádza v Súľovských skalách, a to 

v časti pohoria Stráţovské vrchy a asi 1 km 

juhovýchodne od obce Hlboké nad Váhom.  

     Vodopád je v nadmorskej výške pribliţne 560 m n. 

m. a tvoria ho zvislé alebo vertikálne stupne v riečnom 

koryte, cez ktoré padá vodný tok. Výšku má okolo 

14m, pričom na Slovensku sú väčšinou menšie 

vodopády, ktoré dosahujú výšku v priemere od 2 do 5 

m. Súčasťou vodopádu je Hlbocký potok, ktorý sa 

zarezáva do Súľovských skál a tak vytvára malú 

tiesňavu s kaskádami.  

      Juhovýchodne od centra Bytče je vodopád 

v nadmorskej výške cca 302 m n. m. 
 

spracoval: Majko Siatko, V. roč. 
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MDD – futbalový turnaj 
 

Obecný úrad v Kotešovej v spolupráci so Základnou školou v Kotešovej, 

Obecným futbalovým klubom v Kotešovej a firmou redOSTA Ján Medvedík dňa  

4. júna 2010 (v piatok) zorganizoval na ihrisku OFK Kotešová 12. ročník futbalového 

turnaja ţiakov Základnej školy v Kotešovej pri príleţitosti Medzinárodného dňa detí. 

Dievčatá 2. stupňa súťaţili vo vybíjanej a pre mladších ţiakov boli pripravené 

zábavné hry.  

      Futbalového turnaja sa zúčastnili ţiaci 6.,7.,8., a 9. ročníka. Turnaj sa hral 

hracím systémom 1x20 minút na polovicu ihriska medzi sebou – kaţdý s kaţdým. 

      Víťazom turnaja sa stali ţiaci 7. ročníka. Najlepším strelcom turnaja sa stal 

hráč 9. ročníka Erik Bujný. Všetky zúčastnené druţstvá boli odmenené vecnými 

cenami a sladkosťami. Najlepší strelec turnaja bol okrem ďalších cien odmenený uţ 

tradične náramkovými hodinkami a poukazom na konzumáciu jedla do pizzerie 

v Bytči.  

      Pred začiatkom futbalového turnaja, boli na ihrisku OFK Kotešová ukáţky 

sluţobnej kynológie z polície. 
       

 

                              

 

 

 

 

O občerstvenie bolo postarané firmou Kroasan Kotešová, ktorá venovala 

pečivo pre všetkých účastníkov, taktieţ boli podávané „hamburgery“ a kofola. 
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Hlavný organizátor: 
PhDr. Peter Mozolík 

 

Ďalší organizátori: 

p. Miroslav Hájek, 

p. Marcel Balala ml., 

p. Dušan Jandačka st.,  

Martin Patyka 
 

Sponzorsky prispeli: 

Obecný úrad Kotešová, 

pekáreň Kroasan Kotešová 

– Emília Kuţelová, 

redOSTA Kotešová  

– Ján Medvedík, 

Ján Rakovan Kotešová, 

Anton Daniš Kotešová, 

Ľubomír Tichý Kotešová, 

Ivan Tichý Kotešová, 

Pizzeria Branislav Balala 

Kotešová, 

Jozef Beňo Kotešová, 

Mäsiarstvo Jozef Balala 

Kotešová, 

Ladislav Skotnický Bytča, 

Peter Mičian Bytča, 

UNI-Jas Ján Janec 

Futbalový turnaj: 

1. miesto – 7. roč. 

2. miesto – 9.A 

3. miesto – 9.B 

4. miesto – 6. roč. 

 

Najlepší strelec: 

– E. Bujný, 9.B 

 

 
 

Vybíjaná dievčat: 

1. miesto – 9. roč. 

2. miesto – 7. roč. 

3. miesto – 6. roč.  

 

 

Darcovia - 2% za rok 2009 – školský rok 2009/2010 

Dubovská Andrea 

Malíková Anna 

Maťašovič Jozef 

Karchutňáková Andrea, Mgr. 

Karchutňák Igor, Ing. 

Vinohradský Tibor, Ing. 

Hrabovcová Jana 

Hollánová Ľubomíra, RNDr. 

Ostrochovský Ján 

Patyka Viktor 

Hranicová Katarína 

Jandačková Andrea 

Jancová Jarmila 

Majstrík Peter 

Beniačová Gabriela 

Šukala Jaroslav 

Martinková Zdenka, Mgr. 

Dornáková Renáta, Mgr. 

Sakalová Alena, Mgr. 

Minarčíková Zuzana, Mgr. 

Šipeková Eva, Ing. 

Papšová Renata, Mgr. 

Sedliačková Mária, Mgr. 

Mihoková Mária, Mgr. 

Kasemová Katarína, Mgr. 

Bogáňová Monika, Mgr. 

Gaňová Kamila 

Klobucká Margita 

Danišová Mária 

Hrobáriková Katarína, Bc. 

Hôrečná Slavomíra 

Gregušová Danka 

Augustín Karol 

Hozák Ján 

Chrumko Juraj 

Kováčiková Viera 

Poláček Štefan 

Pecko Daniel 

Podkrivacký Tibor 

Špiriak Pavol 

Zemanová Mária 

Hozáková Jana 

Krutošík Pavol, Ing. 
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Školské výlety 
 

1. roč.: okolie školy 

2., 3., 4. roč.: Demänovská jaskyňa slobody, Mikulášska mučiareň,  

Liptovský Mikuláš, Liptovská Mara 

  

  
6., 7. roč.: Červený Kameň, jaskyňa Driny, Piešťany 

 
8., 9. roč.: Bratislava  – plavba po Dunaji, Devín 

 
 

http://www.ssj.sk/jaskyne/spristupnene/demanovska-slobody/fotogaleria/?jaskyna=demanovska_slobody&img=7.jpg
http://www.ssj.sk/jaskyne/spristupnene/demanovska-slobody/fotogaleria/?jaskyna=demanovska_slobody&img=9.jpg
http://www.ssj.sk/jaskyne/spristupnene/driny/fotogaleria/?jaskyna=driny&img=3.jpg
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PRÍRODOVEDNÝ KRÚŢOK - Výlet do Rajeckých Teplíc 
 

Dňa 12.6. 2010, v krásnu slnečnú sobotu, sme sa plní očakávaní vybrali s p. uč. 

Bogáňovou do Rajeckých Teplíc. Boli sme veľmi zvedaví, pretoţe sme tam predtým 

ešte nikdy neboli. 

Hneď po vystúpení z autobusu nás privítali malé bojazlivé mačiatka so svojou 

mamou. Boli veľmi milé. 

Rajecké Teplice nás milo prekvapili. Hoci je to malé kúpeľné mestečko, ale 

napriek tomu sa tu nachádzajú napríklad dva krásne kostolíky, jeden historický 

a druhý novodobý. 

Pri prechode architektonicky upraveným parkom sme našli nového malého 

štvornohého kamaráta. Ani si neviete predstaviť, aké šťastné bolo to malé šteniatko, 

keď videlo, ţe sa s nami môţe hrať. No aj my sme boli šťastní. 

 Najväčšie prekvapenie nás však čakalo v parku s jazierkom, kde sa hneď 

s nami skamarátili, za kúsok desiaty, krásne biele labute a divé kačky, ktoré mali 

akurát malé potomstvo. Labute nám ozobávali aj tenisky. 

 Po namáhavej prechádzke sme sa počas horúceho dňa schladili sladkou 

zmrzlinou v blízkej cukrárni.  

 Tomáš si dokonca kúpil vajce, z ktorého sa vraj má vyliahnuť za 72 hodín malý 

dinosaurus. Ţeby návrat éry druhohôr?  No uvidíme. 

 Unavení po namáhavom dni, ale plní záţitkov z krásneho výletu, sme sa opäť 

vrátili domov. 

Výlet za odmenu 
 

Za reprezentáciu školy v rôznych súťaţiach, olympiádach a za výborný 

prospech boli 14 ţiaci našej školy na výlete v Bratislave. Deň strávený v hlavnom 

meste bol príjemný i poučný a všetci sa vrátili obohatení o veľa nových  dojmov. Tu 

je niekoľko z nich: 

„ Veľmi sa mi páčil vláčik Prešporáčik,  ktorým sme sa vozili po Bratislave a videli 

sme veľa pamiatok.“       Z. Kaplíková, IV. trieda 

„Vo vlaku bol kopec zábavy a cesta rýchlo ubehla. Páčila sa mi výstava šiat.“  

K. Škubáková, VI. trieda 

„Najviac sa mi páčila pasáž v mestskej galérii vytvorená z kníh a zrkadiel, ktorá 

vytvárala ilúziu priepasti.“      D. Malík, IX. trieda 

„ Zaujali ma historické pamiatky v centre Bratislavy, najviac Dóm sv, Martina“  

K. Hôrečná, VII. trieda 

„ Na výlete do Bratislavy sa mi páčila zábavná cesta tam a hlavne späť. Podľa mňa 

bol výlet vydarený.“       R. Kyčerka, VIII. trieda 

„ Najkrajšia bola výstava 50. rokov talianskej módy, kde sme videli šaty filmových 

hviezd.“        S. Zagrapanová, IV. trieda 

 Touto cestou by sa všetci zúčastnení chceli poďakovať vedeniu školy 

a rodičovskému zdruţeniu za pekný dar  a príjemne strávený deň.  
 

L. Hackenbergová, IX. B;  M. Majtán , IX. A 
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Our cook recipes 

Sheep 
 

4 egg yolks 

4 egg whites 

200 g sugar  

300 g flour 

1 dl oil 

125 ml water 

1 powdered sugar 

1 baking powder 

 

Mix the egg yolks and the powdered 

sugar. Add the oil, water, the flour and 

the baking powder. Mix the whites and 

make snow and pour it into the dough.  

Pour the mixture into a form. Put the 

form into the oven. 
Klárka Poláčková, CLASS 6 

 

Coconut  
 

You will need: 

100 g biscuits 

20 g coconut 

1 teaspoon cocoa 

a cup of tea 

 

Instruction: 

1.  Put some biscuits into a bowl. 

2. Pour a cup of tea into the bowl. 

3. Mix it with your fingers. 

4. From a mixture you make the 

balls. 

5. Wrap the balls in the coconut. 

6. Put the coconut balls on a tray. 
Tamara Tichá, CLASS 6 

 

 

Vanilla rolls 
 

Ingredients:  

14 dkg nuts 

34 dkg flour 

28 dkg margarine 

14 dkg powdered sugar 

 

Mix everything together in smooth 

dough. Keep the dough in the 

refrigerator for 30 minutes. Take out 

dough and shape rolls and put them on 

the greased sheet. 

Bake into the oven heated to 150

C 

until getting pink. Finally cover rolls in 

vanilla and powdered sugar. 
Ľuboš Lušnák, CLASS 6 

 

Nut Muffins 
 

Ingrediens: 

3 eggs 

1 cup of flours, sugar 

baking powder 

1/2 cup vegetable oil 

1/2 cup of milk 

1/5 cup of flour 

1 cup of grind nuts 

chocolates glazing 

 

Mix 3 eggs with sugar in the bowl. 

Add 1 a cup of grind nuts and oil, 

milk. Mix the flour with the baking 

powder. Properly mixes everything. 

Spread the molds for muffins with the 

oil and spill sprinkle the flour. Fill up 

the molds with the mixture. Put the 

molds into the oven for 10-15 minutes.  
Katarína Škubáková, CLASS 6 
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Naše úspechy: 
 

Pytagoriáda     ˗ okresné kolo 
Úspešní riešitelia: 

Štefan Hollán, 5. roč.  ˗ 1. miesto 

Silvia Zagrapanová, 4. roč. 

Monika Kováčiková, 3. roč. 

Jakub Kasem, 3. roč. 

 

 

Matematický klokan  ˗ matematická celoslovenská súťaţ  
Úspešní riešitelia: 

Meno Trieda Úspešnosť Koľko % žiakov malo menej bodov 

Anna Polláková 2. 83,3% 96,6% 

Silvia Zagrapanová 4. 76,7% 89,0% 

Štefan Hollán 5. 76,7% 88,5% 

Michal Lamlech 8. 59,2% 80,1% 

Andrea Rendeková 8. 59,2% 80,1% 

Martin Lukáč 9. 69,2% 86,5% 
 

Maksík    ˗ matematická celoslovenská súťaţ 
Úspešní riešitelia (dvojice):              Titul:   

Dárius Poláček, Samuel Sakala  - 3. ročník „múdry Maksáčik" 

Matej Gašperec, Jakub Kasem   - 3. ročník „múdry Maksáčik" 

Silvia Zagrapanová, Zuzana Kaplíková - 4. ročník „najmúdrejší Maksáčik" 

Andrea Gabajová, Simona Remišová  - 4. ročník „najmúdrejší Maksáčik" 

Pavol Lukáč, Adam Belanec   - 4. ročník „najmúdrejší Maksáčik" 

 

Maks    ˗ matematická celoslovenská súťaţ 
Úspešní riešitelia (dvojice):         Počet hviezd: 

Alexandra Michálková, Ivona Kuzmová  - 5. ročník   

Dominik Lamlech      - 5. ročník   

Adam Lokšík, Michaela Potočárová   - 7. ročník   

Helena Keráková, Martina Vranová   - 7. ročník   

Michaela Lušnáková, Nikola Tichá   - 7. ročník   

Andrea Rendeková , Natália Šukalová   - 8. ročník   

Michal Lamlech      - 8. ročník   

 

 

 riešili v náhradnom termíne z dôvodu 

účasti na plaveckom výcviku 



 

 

 

 

9. ročník 2009/10 

 
 


